

کارت واکسین کرونا- پیشنهاد تغییرات در قانون کنترل عفونت

در مورد تغییرات مؤقت، حکومت مسوده ای را در قانون کنترل عفونت برای قانونی کردن کارت واکسین کرونا را به پارلمان پیشنهاد می کند. هدف از این مقررات جدید ایجاد یک سیستم قابل اطمینان برای تائید واکسیناسیون، معافیت بعد از مصاب شدن به کرونا و نتایج تست کرونا می باشد.

علاوه بر این، این پیشنهاد تطبیق اصولنامه آینده اتحادیه اروپا را تسهیل خواهد کرد و به وزارت صحت عامه و خدمات مراقبتی صلاحیت می دهد که استفاده از کارت واکسین کرونا را در صورت لزوم طبق مقررات تنظیم نماید.

بنت هویه، وزیر صحت عامه و خدمات مراقبتی می گوید: به توصیه ریاست صحت عامه و انسئیتوت صحت عامه، در قدم اول از کارت واکسین کرونا در داخل کشور در مراسم و گردهمایی های عمومی، سفر های کروز و سفر های پکیج مسافرتی، استفاده خواهد شد. همچنین ما این را نیز بررسی می نمایم که آیا از کارت واکسین کرونا در سایر مناطق و شاروالی هایی که نسبت به اقدامات ملی دارای اقدامات و تدابیر سختگیرانه می باشند، نیز استفاده شود و یا خیر.

دولت از ادارات ذیدخل خواسته است تا بررسی کنند که آیا ممکن است قبل از مرحله سوم بازگشایی از کارت واکسین کرونا در عرصه های مختلف استفاده شود و از آنها خواسته است تا استفاده از این کارت را به سطح محلی نیز بررسی کنند.

بازگشایی سریعتر

هویه اشاره می کند: دولت معتقد است که کارت واکسین کرونا می تواند بازگشایی تدریجی و منظم جامعه را آسان کند و به سطح ملی باعث بازگشایی سریعتر شود.

استفاده از کارت واکسین کرونا باید زمانی متوقف شود که سطح عفونت و واکسیناسیون اجازه آن را بدهد و دیگر نیازی به محدودیت ها وجود نداشته باشد و در عرصه مقررات اتحادیه اروپا نیز برای یک مدت محدود می باشد. تصمیم گیری در مورد استفاده از کارت کرونا به سطح ملی مسؤلیت هر کشور است.

بنت هویه میگوید: اولین نسخه کارت واکسین کرونا در در صفحه انترنتی helsenorge.no موجود است. کارت مذکور نتایج تست و تطبیق واکسین کرونا را نشان می دهد. اکنون تلاش ها برای توسعه بیشتر کارت واکسین کرونا در حدود چارچوب مقررات اتحادیه اروپا صورت می گیرد. کارت واکسین کرونا باید در داخل و خارج از مرزهای کشور قابل استفاده باشد.

نظریات و مشوره ها

ریاست صحت عامه و خدمات مراقبتی به تاریخ ۵ ماه می ۲۰۲۱ یک طرح را در مورد فصل جدید و مؤفتی 4A در قانون کنترل عفونت پیشنهاد کرد. در مجموع این وزارت ۱۰۵۷۲ نظریه و مشوره ها را دریافت نموده است. همه این نظریات و پیشنهادات مطالعه شده و در ارزیابی های این وزارت انعکاس یافته است.

کارت واکسین کرونا توجه زیاد را به خود جلب نموده است و در میان نهادهای مشورتی اختلاف نظر نیز وجود دارد که آیا چنین کارت باید استفاده شود یا خیر. از یک جانب عده بی از مردم از کارت واکسین کرونا به حیث یک وسیله مفید و عادلانه در بازگشایی جامعه استقبال می کنند، ولی عده بی دیگر کارت مذکور را برای جامعه نارویژی یک تهدید میبندارند. دواير دولتی و سازمان های بزرگ عمدتاً در مورد این پیشنهاد نظر مثبت دارند. برخی از حقوق دانان به این باور اند که این پیشنهاد اساس واضح قانونی ندارد. در حدود ۱۰۵۰۰ افراد و اشخاص نظریات خود را ائه کرده که اکثریت آنان مخالف توزیع کارت واکسین کرونا هستند.

معلومات بیشتر را در اینجا مطالعه کنید:

Høring om koronasertifikat - endringer i smittevernloven - regjeringen.no